
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 2

PROJETO DE LEI
Nº. 12/2019

Cria  a  Medalha  do  Mérito  Legislativo  e  dá  outras
providências.

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  criada  no  âmbito  do  Município  de  São  Sebastião  a  Medalha  do  MÉRITO
LEGISLATIVO.

§ 1º - A honraria que se refere o caput, será conferida a pessoas físicas ou jurídicas que,
reconhecidamente,  tenham prestado  relevantes  serviços  ao  Município  ou  nele  tenham se
destacado pela atuação exemplar na vida em particular, nos trabalhos em prol do município e
de seu povo.

§ 2º - É de competência exclusiva da Câmara de Vereadores de São Sebastião a concessão da
Medalha, referida no caput deste artigo.

Art. 2º - A Medalha do MÉRITO LEGISLATIVO será conferida a pessoas físicas ou jurídicas que
estejam  estabelecidas  em  nosso  município  ou  que  tenham  produzido  para  nossa  terra
relevantes serviços de reconhecimento público.

Art. 3º - A Medalha do MÉRITO LEGISLATIVO será forjada em dourado, em formato circular e
conterá em baixo relevo no anverso o Brasão do Município na parte inferior do Brasão, estará
escrito: "Ao mérito - Município de São Sebastião", conforme o anexo I.

Art. 4º - A Medalha terá como suporte uma fita de gorgorão de seda nas cores verde, amarela e
azul, em iguais proporções, acompanhada da barreta na respectiva cor da fita.

Art.  5º  -  Juntamente  com  a  Medalha  do  Mérito  será  entregue  um  certificado,  que  conterá  a
identificação, com brasão do poder concessor da honraria, bem como os dizeres de a quem está
sendo  concedida  à  mesma  e,  ao  final,  a  data  e  assinatura  do  Presidente  da  Câmara  de
Vereadores.



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 2

Art. 6º - A forma para concessão da honraria prevista nesta Lei será de iniciativa de qualquer de
seus  vereadores  com  assento  na  Casa  Legislativa,  desde  que  aprovadas  pelo  quórum
qualificado de 2/3 (dois terços) dos vereadores em exercício.

Parágrafo Único - As propostas deverão ser apresentadas e apreciadas até o último dia do mês
de novembro de cada ano, para serem homenageados em janeiro, do ano seguinte, que deverá
ter  além do  projeto,  curriculum do  homenageado,  afim de  que  fiquem gravadas  nos  anais  da
Casa Legislativa.

Art. 7º - A concessão da Medalha de Honra Mérito Legislativo será efetuada através de Projeto
de Decreto Legislativo.

Art.  8º  -  As  pessoas  e  instituições  homenageadas  serão  notificadas  pela  Mesa  Diretora  da
Câmara Municipal de São Sebastião com a data, horário e local da Sessão Solene em que
receberão a honraria.

Art. 9º - As honrarias instituídas por esta lei serão entregues preferencialmente na Sessão
Solene realizada pela Câmara Municipal no dia 20 de janeiro, dia da chegada dos portugueses
em nosso solo no ano de 1502.

Art. 10º - A Secretaria Geral da Câmara Municipal manterá livro próprio denominado "Livro de
Registro de concessão de Medalha do Mérito Legislativo" cuja abertura e encerramento serão
efetuados pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 11º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Zino Militão dos Santos, 01 de março de 2019.

Jair Pires
Jair Pires
Vereador















Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

